П Р О Т О К О Л

14-го заседания Совета по информатизации на транспорте при
координационном транспортном совещании государств-участников

Содружества Независимых Государств под председательством заместителя
директора Департамента цифрового развития Министерства транспорта

Российской Федерации Круглого И.С.

__________________________                                            № ______________________

Присутствовали: 16 человек (список прилагается)

I. О Меморандуме о сотрудничестве государств-участников СНГ
в области цифровой трансформации транспортного комплекса

________________________________________________________________________
(Хватова Н.К.)

Слушали:
О ходе согласования Меморандума о сотрудничестве государств-участников

СНГ в области цифровой трансформации транспортного комплекса.

II. О ключевых трансграничных инициативах цифровой
трансформации в сфере транспорта стран-участниц СНГ

________________________________________________________________________
(Коростелев В.Ю., Киселев С.В., Багылов Н.Б., Аминов Ф.С., Эргашев У.Б.,

Андрианов О.И., Ермоленко Е.А., Кириллов О.А., Соловьев С.С.)

Слушали:
1. Доклад  АНО  «ДМТК»  (Коростелев  В.Ю.) об  итогах  пилотного  проекта

по  применению  электронной  международной  транспортной  накладной
(e-CMR)  при  осуществлении  грузовых  перевозок  автомобильным  транспортом
между Россией и Беларусью и его продолжении на пространстве ЕАЭС.

2. Доклад  ООО  «ЦРЦП»  (Киселев  С.В.)  о  подготовке  к  реализации
соглашения  о  применении  в  Евразийском  экономическом  союзе  навигационных
пломб для отслеживания перевозок.

3. Доклад Министерства транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики
(Багылов  Н.Б.)  о  цифровизации  дорожно-транспортной  сферы  Кыргызской
Республики.

4. Доклад  ГУП  «Центр  цифровизации  транспортной  отрасли»
при  Министерстве  транспорта  Республики  Таджикистан  (Аминов  Ф.С.)
о цифровизации транспортной отрасли Республики Таджикистан.

5. Доклад ГУ «Центр цифрового транспорта» при Министерстве транспорта
Республики Узбекистан (Эргашев У.Б) о цифровой трансформации транспортного
комплекса Республики Узбекистан.

6. Доклад  ФГУП  «ЗащитаИнфоТранс»  (Андрианов  О.И.)  об  авиационной
сервисной платформе.

7. Доклад  АО  «ЦБТ»  (Ермоленко  Е.А.)  о ГИС  «Единая  биометрическая

2

система» и внедрении биометрических сервисов на транспорте.
8. Доклад  АО  «ГЛОНАСС»  (Кириллов  О.А.)  о  системе  аварийного

оповещения при дорожно-транспортных происшествиях – ГАИС «ЭРА-ГЛОНАСС»
и  разрабатываемого  решения  мониторинга  транспортных  средств
на базе спутниковых технологий без использования сотовых сетей связи.

9. Доклад ФГБУ «СИЦ Минтранса России» (Соловьев С.С.) о ФГИС «Такси»
и об АИС «Управление льготными и субсидируемыми перевозками».

III. О подведении итогов заседания
________________________________________________________________________

(Круглый И.С.)

Слушали:
Об  итогах  заседания  14-го  Совета  по  информатизации  на  транспорте

при  Координационном  транспортном  совещании  государств  –  участников  СНГ
(далее – Совет).

Решили:
1. Принять  к  сведению  информацию  о  ходе  согласования  Меморандума

о сотрудничестве государств-участников СНГ в области цифровой трансформации
транспортного комплекса.

2. Принять  к  сведению  информацию  о  ключевых  инициативах  цифровой
трансформации в сфере транспорта стран-участниц СНГ.

3. Участниками Заседания отмечена важность обмена «лучшими практиками»
на  площадках  СНГ,  а  также  выражена  готовность  по  дальнейшему  участию
во встречах в рамках Совета для обмена опытом по цифровым инициативам.

4. Отметить  готовность  российской  стороны  в  случае  заинтересованности
иностранных  коллег  к  организации  отдельных  встреч  по  интересующим  темам
в  сфере  внедрения  цифровых  решений  в  транспортной  отрасли
с привлечением отраслевых экспертов для обмена опытом и обсуждения подходов
к реализации инициатив.

5. Рекомендовать транспортным и цифровым ведомствам стран-участниц СНГ
направить  в  адрес  Секретариата  Совета  предложения  по  совместным  цифровым
инициативам и перечень интересующих тематик в сфере цифровизации транспортной
отрасли для популяризации и обсуждения на площадке Совета.

6. Секретариату  Совета  организовать  рассмотрение  материалов  указанных
в пункте 5 протокола.

Заместитель председателя Совета
по информатизации на транспорте KTC СНГ,
заместитель директора Департамента цифрового
развития Министерства транспорта
Российской Федерации                                                                                  И.С. Круглый

Хватова Наталия Кирилловна
+7 (499) 495-00-00, 26 95, ДЦР

СПИСОК

участников 14-го заседания Совета по информатизации на транспорте
при Координационном транспортном совещании

государств-участников Содружества Независимых Государств
под председательством заместителя директора Департамента

цифрового развития Министерства транспорта
Российской Федерации Круглого И.С.

24 сентября 2024 года
(в т о р н и к)

Начало заседания – 12:00

г. Москва, Раменский бул., д. 1,
Учебно-образовательный кластер

«Ломоносов»

Российская Федерация

1 КРУГЛЫЙ
Иван Сергеевич

– заместитель  директора  Департамента
цифрового  развития  Минтранса  России
– заместитель  председателя  Совета
по  информатизации  на  транспорте
при  Координационном  транспортном
совещании  государств-участников
Содружества Независимых Государств

2 КОМАХА
Ян Александрович

– заместитель  директора  Департамента
цифрового развития Минтранса России

3 ХВАТОВА
Наталия Кирилловна

– консультант  отдела  цифровой
транспортной  логистики
и  интеллектуальных  транспортных
систем Департамент цифрового развития
Минтранса  России  – ответственный
секретарь  Совета  по  информатизации
на  транспорте  при  Координационном
транспортном  совещании  государств-
участников  Содружества  Независимых
Государств

4 АНДРЕЕВ
Сергей Александрович

– заместитель  Председателя  исполкома
Координационного  транспортного
совещания  государств-участников
Содружества Независимых Государств

2

5 СОЛОВЬЁВ
Сергей Сергеевич

– заместитель директора ФГБУ «СИЦ
Минтранса России»

6 ЯКОВЛЕВА
Инесса Владимировна

– начальник  отдела  автоматизированных
систем  управления  инфраструктурой
и подвижным составом ОАО «РЖД»

7 АНДРИАНОВ
Олег Игоревич

– директор Центра развития сервисов
гражданской авиации Департамента
сервисов гражданской авиации ФГУП
«ЗащитаИнфоТранс»

8 КИСЕЛЕВ
Сергей Всеволодович

– директор  Технического  департамента
ООО «ЦРЦП»

9 КОРОСТЕЛЕВ
Владимир Юрьевич

– главный специалист департамента
цифровизации международных
транспортных коридоров АНО «ДМТК»

10 КИРИЛЛОВ
Олег Александрович

– официальный  представитель
АО «ГЛОНАСС»

11 КРУТЫШЕВ
Андрей Владимирович

– директор,  дирекция  по  взаимодействию
с органами государственной власти

12 ВОЛОСАТОВ
Андрей Дмитриевич

– директор  проектов,  дирекция
по  взаимодействию  с  органами
государственной власти

13 ЕРМОЛЕНКО
Евгений
Александрович

– директор  по  развитию  бизнеса
АО «ЦБТ»

Кыргызская Республика

14 БАГЫЛОВ
Нурбек Бакытбекович

– главный  специалист  отдела
государственно-частного  партнерства
и  цифрового  развития  Министерства
транспорта и коммуникаций Кыргызской
Республики

Республика Таджикистан

15 АМИНОВ
Фазлиддин
Сироджиддинович

– начальник  технического  отдела  ГУП
«Центра  цифровизации  в  области
транспорта»  при  Министерстве
транспорта Республики Таджикистан

3

Республика Узбекистан

16 ЭРГАШЕВ
Убайдуллабек Бахтиёр
угли

– менеджер  проектов  центра  «Цифровой
транспорт»  при  Министерстве
транспорта Республики Узбекистан

	1
	2
	3
	4
	5